
 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 1443 del 20/11/2020     

Riferimento proposta n. 192 del 20/11/2020  
 
 

OGGETTO:  CIG Y0D2F31BD2 - Interventi edili di messa in sicurezza palazzina camerate e di 
comando presso l’area della ex caserma Amadio di Cormons - 1 lotto. Procedura di 
affidamento diretto art.1 comma 2 lettera a) del D.L. nr. 76/2020 così come convertito 
con la Legge nr. 120/2020 : aggiudicazione dei lavori (art. 32 c.5 del DLgs.50/2016 e 
s.m.i.).      

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che nell’ambito degli interventi di riqualificazione della ex caserma Amadio che 
vedono l’Amministrazione Comunale fortemente impegnata a valorizzare e recuperare al servizio 
della collettività le aree occupate dalla ex caserma, nasce l’esigenza di mettere in sicurezza le 
uniche due palazzine non demolite: la palazzina comando e la palazzina camerate; 

DATO ATTO che le stesse attualmente sono recintate limitando la libera circolazione delle 
persone nelle aree della ex caserma Amadio e perseguendo lo scopo di recuperare al servizio della 
collettività quanto più spazio possibile, togliendo tali recintazioni, sorge la necessità di chiudere 
tutti gli accessi (porte e finestre)  degli edifici ora non utilizzati per evitare occupazioni non 
autorizzate e possibili vandalismi all’interno delle strutture; 

ATTESO che con questo primo intervento si andranno a chiudere tutti gli accessi ( porte e 
finestre) della palazzina comando e del lato nord della palazzina casermetta-camerate per impedire 
l’accesso ai non autorizzati e preservare dalle infiltrazioni d’acqua; 

ATTESO che i fondi necessari alla realizzazione del manufatto richiesto trovano finanziamento 
al cap. 4629 del B.P. 2020 (OG 72/2019) parte investimenti affidato a questo Settore; 

REDATTO lo studio di fattibilità dell’intervento ed il costo presunto di €.9.835,01# Iva 22% 
esclusa che si allega alla presente; 

VISTA l’autorizzazione favorevole della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 
del Friuli Venezia Giulia di prot. 17142-P del 29/10/2020 e  pervenuta in data 29/10/2020 prot. 
19220; 

VISTI gli elaborati progettuali di che trattasi e ritenuto gli stessi meritevoli di approvazione; 

DATO ATTO che il RUP dell’intervento è l’ing. Stefano Andreos, Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, Ambiente e Informatica del Comune di Cormons; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione dell’impresa a cui 
affidare i lavori in oggetto; 

ATTESO che: 



• l’importo dei lavori è inferiore a 40.000 euro; 

• l’art.36 comma 2 lett. a) così come modificato dall’art.1 comma 5-bis della legge n.120 
del 2020 che recita “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento non è obbligatoria;”; testo in vigore per affidamenti il cui 
avvio del procedimento sia adottato entro il 31/12/2021; 

• l’individuazione definitiva del contraente, nel caso di affidamenti rientranti al punto 
precedente, deve avvenire entro due mesi dalla data di adozione  dell’atto di avvio del 
procedimento; 

• l’individuazione dell’operatore economico avverrà utilizzando la piattaforma regionale 
per la gestione degli appalti al tipo https://eappalti.regione.fvg.it; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del lavoro ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) 
così come modificato dall’art.1 comma 5-bis della legge n.120 del 2020; 

INTERPELLATA la ditta VENUTI LINO srl avente sede in viale dell’Unione Europea, 7 di 
Tarcento (33017) con cod.fisc. e p.iva 00573850302, la quale ha dato la disponibilità ad eseguire i 
lavori ascritti; 

VISTO il documento unico sulla regolarità contributiva della ditta VENUTI LINO srl, Numero 
Protocollo INPS_23158506 Data richiesta 21/10/2020 Scadenza validità 18/02/2021  dal quale si 
desume la regolarità contributiva dello stesso; 

RICHIAMATA la proposta di ANAC di aggiornamento delle linee guida nr. 4, di attuazione del D.Lgs. 
18/04/2016 nr. 50, la quale al punto 4.1.2 stabilisce che la procedura  prende  avvio  con  la  determina  a  
contrarre; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e dato atto 
che: 

– il fine del presente affidamento è finalizzato a mettere in sicurezza gli accessi della palazzina 
comando e parte della palazzina camerate nell’area della ex caserma Amadio di Cormons; 

– le caratteristiche delle opere previste sono di natura edile; 

– le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste sensi  dell’art.36 comma 2 lett. a) così 
come modificato dall’art.1 comma 5-bis della legge n.120 del 2020; 

– l’importo massimo di appalto è pari a € 9.835,01 di cui € 393,40  per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

– ai sensi dell’art. 59, comma 5 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto sarà stipulato “parte a corpo e 
parte a  misura” tramite lettera commerciale; 

– l’ultimazione dell’opera, a perfetta regola d’arte, dovrà avvenire entro il termine dell’appalto della 
durata di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data della comunicazione di affidamento; 

– l’impresa affidataria è esentata dal presentare la garanzia provvisoria ai sensi dell’art.1 comma 4 del 
D.L. nr.76/2020 così come modificato dalla L. 120/2020; 

RITENUTO di dover procedere all’acquisizione del suddetto lavoro avvalendosi della piattaforma 
regionale eAppalti del Friuli Venezia Giulia, all’indirizzo https://eappalti.regione.fvg.it; 

RICHIAMATA la determina a contrattare nr. 1396 del 12/11/2020; 

VISTA  

• la richiesta di offerta formulata sulla piattaforma eAppalti del FVG nr. rfq_20413 (codice cartella 
di gara tender_13505) in data 13/11/2020; 



• l’offerta della ditta VENUTI LINO srl pervenuta in data 19/11/2020; 

ATTESO che in data 20/11/2020 si è proceduto ad aprire la busta amministrativa, procedendo poi ad 
aprire la busta telematica contenente l’offerta economica con la quale la ditta VENUTI LINO srl ha 
offerto un ribasso del 1,41% per un importo netto di lavori in aggiudicazione di €. 9.308,48# più oneri 
della sicurezza di €. 393,40, per un importo complessivo Iva (22%) compresa di €. 11.836,29; 

VISTO il documento unico sulla regolarità contributiva della ditta VENUTI LINO, Numero Protocollo 
INPS_23158506 Data richiesta 21/10/2020 Scadenza validità 18/02/2021 dal quale si desume la regolarità 
contributiva dello stesso; 

RITENUTO che nulla osti a procedere all’aggiudicazione del presente affidamento; 

VISTI: 
− il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 95 del 23.09.1999; 
− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 253 del 01.03.2006; 
− il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 1.04.2020 di approvazione Bilancio di 
Previsione 2020 - 2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 29.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2020, con la quale, fra l’altro, viene affidata a questo ufficio la Voce di Spesa interessata; 

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 30.12.2019 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di posizione 
organizzativa sino al 31.12.2020; 

VISTI gli artt. 49, 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 

1) DI AGGIUDICARE gli “interventi edili di messa in sicurezza palazzina camerate e di comando presso 
l’area della ex caserma Amadio di Cormons - 1 lotto” all’impresa VENUTI LINO srl avente sede in 
viale dell’Unione Europea, 7 di Tarcento (33017) con cod.fisc. e p.iva 00573850302), per un importo 
netto offerto di €. 9.308,48# più oneri della sicurezza di €. 393,40, per un importo complessivo Iva 
(22%) compresa di €. 11.836,29; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 11.836,29# (undicimilaottocentotrentasei/29) attingendo 
sulle seguenti OG : 

Anno Numero O.G. Data Scadenza Importo da impegnare 

2019 72 31/12/2020 11.836,29 

dal capitolo di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 Y0D2F31BD2 4629/0 10-5 45 2 2 1 9 12 11.836,29 
VENUTI LINO SRL   cod.fisc. 
00573850302/ p.i. IT  
00573850302 

8 

 
3) DI DARE ATTO che  

a) il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’ avvenuta aggiudicazione operata dalla 
Stazione appaltante mediante la Piattaforma che costituisce scambio di lettere commerciali ai sensi 



dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. La successiva trasmissione della determina di  
impegno di spesa, mediante l’apposita area “Messaggi” della RDO on line, costituisce mera 
formalizzazione del contratto già in essere; 

b) il termine di esecuzione decorrerà dal ricevimento all’appaltatore  della comunicazione riportante gli 
estremi della determina di impegno per un tempo di esecuzione di 30 giorni. 

c) qualora la Stazione appaltante rilevasse un motivo di esclusione ai sensi dell’art. 80 D.lgs 50/2016 e 
s.m.i. o accertasse il difetto del possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico nell’ambito 
della presente procedura, il contratto si intenderà automaticamente risolto. 

d) il contratto stipulato è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, legge 
n. 136/2010 e ss.mm.ii. Pertanto, ai fini del pagamento del corrispettivo, l’operatore economico 
dovrà utilizzare uno o più conti correnti dedicati o postali dedicati alle commesse pubbliche, 
impegnandosi a dare tempestiva comunicazione di eventuali modifiche che dovessero intervenire in 
corso di esecuzione del contratto. 

 
 Comune di Cormons, lì 20/11/2020 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 ing. Stefano Andreos 
 



 Atto n. 1443 del 20/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREOS STEFANO
CODICE FISCALE: NDRSFN72C06E098R
DATA FIRMA: 20/11/2020 11:30:12
IMPRONTA: 064120C1CFCCEDEA04068FB57D935240AB778B5CF6120B326AF41FF944D7507C
          AB778B5CF6120B326AF41FF944D7507CE4E7CF707CB43B802606CDF096F652A4
          E4E7CF707CB43B802606CDF096F652A480819D2214BA1CDAD18101C161B00E67
          80819D2214BA1CDAD18101C161B00E676E5050D941AF46A92205BB997CF0A104


